Actio ponitur significat pplementu actiue potentie. Acti-
ua em potentia est duplex. Queda cuius actio terminatur
ad aliquid extra actu. sicut edificatiois actio terminatur
ad edificatu. Quedam vero cuius actio non terminatur
ad extra. sed consistit in ipso agere. ut visio in videre. ut ha-

Actio ponitur significat pplementu actiue potentie. Acti-
ua em potentia est duplex. Queda cuius actio terminatur
ad aliquid extra actu. sicut edificatiois actio terminatur
ad edificatu. Quedam vero cuius actio non terminatur
ad extra. sed consistit in ipso agere. ut visio in videre. ut ha-

Actio ponitur significat pplementu actiue potentie. Acti-
ua em potentia est duplex. Queda cuius actio terminatur
ad aliquid extra actu. sicut edificatiois actio terminatur
ad edificatu. Quedam vero cuius actio non terminatur
ad extra. sed consistit in ipso agere. ut visio in videre. ut ha-

Actio ponitur significat pplementu actiue potentie. Acti-
ua em potentia est duplex. Queda cuius actio terminatur
ad aliquid extra actu. sicut edificatiois actio terminatur
ad edificatu. Quedam vero cuius actio non terminatur
ad extra. sed consistit in ipso agere. ut visio in videre. ut ha-

Actio ponitur significat pplementu actiue potentie. Acti-
ua em potentia est duplex. Queda cuius actio terminatur
ad aliquid extra actu. sicut edificatiois actio terminatur
ad edificatu. Quedam vero cuius actio non terminatur
ad extra. sed consistit in ipso agere. ut visio in videre. ut ha-

Distinctio bo-
noru. considera-
toru a pho-
et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

Distinctio bonorum et peccatorum a philosopho et theologo

genere actiuu. credere aut ut supra dictum est. non habet
assensum nisi ex imperio voluntatis. vñ fm illud qd est a
voluntate dependet. Et inde est qd ipsum credere potest
esse meritorium et fides que est habitus eliciciens ipm fm
theologum est virtus.

Ad primu igit dicit qd cognitio et scientia non dicitur
dicitur extra virtute simplr. sed extra virtutem moralem.

Ad secundu dicit qd quis non
sufficit ad rones vicij vel virtutis qd aliqd sit ex vicio vel
virtute causatu. sufficit tñ ad hoc qd aliquis actus sit vici-

Ad tertiu dicit qd imperari a vicio vel virtute potest
et
et
et

Ad quartu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad quintu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad sextu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad septimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad octavu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad nonu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad decimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad undecimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad duodecimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad tredecimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad quatuordecimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad quindecimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad sedecimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad decimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad decimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad decimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad decimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad decimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad decimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad decimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Ad decimu dicit qd bonu illud ad qd virtus ordinat no
est accipiendu quasi aliq obiectu alieno actus. sed id
bonu qd est ipse actus perfectus que virtus elicit. hñ aut

Marginal notes on the right side of the page, including references to other works and commentary.

Ad ii. Ad.ri. ddm q. ppheta no dependet ex voluntate pphel...

Quarto queritur. in

- 1. si in pre cognitua sed in affectua. virtus em ois in par...
2. est in pre affectua. Pre. Virtus quandam pfectionem im...
3. Aug. de ad. consentiu q. puiulus est fide no habeat q. p...
4. si in credentia voluntate hz in fidei sacramentu. ex quo ex...
5. qd prius. Pre. Eiusde videt esse dispositio z pfectio...
6. sed fides disponit ad glam que est in affectua. fides in...
7. Sed contra. vnus habitus no pe esse duarum po...
8. tential. fides aut est vnus habitus. ergo non potest esse...

Contra

Hec contra habitus aliqua potentia pfiens tuz eo...
conuenit in obiecto. als no posset esse vnus actus poterie...
et habitus. sed fides no conuenit in obiecto cu affectua. sz...

Opinio

Quidam em dixerunt fide esse in vtraq. vis. affectua...

Reprobaf

Un dicunt quidam eoz q. sit pncipaliter in affectua. Sed...

Opio 2a

Sed illud non videt esse veru cum ipm credere cognitio...

Teropi

Ali aut dicit q. fides est que oia ad cognoscitua pnter. Ali aut dicit q. fides...

des sit in intellectu sed practico. Quia practiam intel...
ctu dicit esse ad que inclinat affectio vel que affectio seq...
tur. vel qui ad opus inclinat. q. tria inueniunt in fide. naz...

Reprobatio

Quarta opter vera Nota

Regula

Ad. j.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 3 ¶ Ad tertium dicitur quod modus quo charitas dicitur forma adpropinquat ad modum illi que expletur forma dicitur quod id quod est perfectio in fide a charitate deducit ita quod charitas habeat illud essentialiter fides vero et cetera virtutes prius pariter ¶ **Ad quartum** dicitur quod ipse habitus charitatis cum non sit intrinsecus fidei non potest dici neque forma subialis neque essentialis eius. potest autem aliquid dici exemplaris forma non tamen oportet quod charitas sine fide esse possit non enim fides expletur charitate sed illud quod est fides sic enim fides charitatem per se credit non ex parte quod cognitio est in fide solum sicut forma quod est perfecta et sic nihil prohibet quod fides quantum ad hoc sit prior charitate ut scilicet ea charitas esse non possit et quantum ad aliud sit exemplaris fidei quod semper format virtute semper sibi presentem sed id quod ex charitate in fide relinquitur est fidei intrinsecum et hoc quod sit fidei accidentale vel substantiale in se dicitur ¶ **Ad quintum** dicitur quod voluntas et intellectus differunt modo se preedunt ad invicem. Intellectus enim precedit voluntatem in via receptionis ad hoc enim quod aliquid voluntate moveat oportet quod primum in intellectu recipiat ut patet in rebus de anima sed in movendo seu in agendo voluntas est prior quod omnis actio vel motus est ex intentione boni et inde est quod voluntas omnes vires inferiores mouere debet cuius obiectum proprium est bonum sub ratione boni primum autem debet in modum receptionis sed meritum in modum actionis et inde est quod totum primum principium actus in se habuit intellectum et debet ratio ratione quod inchoat mercedem in intellectu et consummat in affectu meritum autem attribuitur charitati quod primum mouens ad operandum opera meritoria est voluntas qua charitas perficitur ¶ **Ad sextum** dicitur quod plures esse perfectiones virtutis rei eodem ordine est impossibile gratia autem est sicut perfectio prima virtutis sed charitas sicut perfectio prima ¶ **Ad vii** dicitur quod actus fidei qui charitatem preedit est actus imperfectus a charitate perfectione expectans fides enim quantum ad aliud est prior charitate et quantum ad aliud posterior ut dicitur ¶ **Ad octauum** dicitur quod obiectio illa preedit de actu fidei que est forma se non potest esse a charitate perfecta ¶ **Ad ix** dicitur quod quod superius vis perfecta est ex eius perfectione relinquitur aliquid perfectio in inferiori et sic eius charitas sit in voluntate eius perfectio aliquid non redudat in intellectu et sic charitas non solum actus fidei sed etiam ipsam fidem informat ¶ **Ad decimum** dicitur quod et apud in illis verbis videtur loqui de illis habitibus non attendens rationem virtutis in eis sed magis quod sunt quedam dona et perfectiones vni in eadem correctione sermonis facti mentionem de prophetia et quibusdam alijs gratijs gratis datis que virtutes non ponunt sed tamen loquitur de eis in quantum sunt virtutes quedam ad hoc non sequitur considerat enim aliquid ex opposito diuidi quod tamen vni est alterius perfectio vel causa sicut motus localis diuiditur contra alios motus cum tamen sit eorum et sic charitas contra alias virtutes diuiditur quibus sit forma eorum ¶ **Ad xi** dicitur quod ratio potest dupliciter considerari vno modo sicut forma et alio modo sicut quod regit vires inferiores in quantum est igitur inferiorum virtutum regitua perfectio per prudentiam et inde est quod omnes alie virtutes morales quibus in inferiores perfectio format per prudentiam sicut per primam formam sed fides perficit rationem in se consideratam potest esse speculativa veri unde eius non est formare virtutes inferiores sed formare a charitate que etiam alias informat etiam ipsam prudentiam in quantum ipsa etiam prudentiam preter finem qui est charitatis obiectum ea que sunt ad finem rationatur ¶ **Ad xii** ¶ **Ad duodecimum** dicitur quod aliquod commune attribuitur aliquid specialiter dupliciter vel quia sibi perfectissime conuenit sicut si cognoscere attribuitur intellectui vel quia in eo pri-

mo inuenitur sicut vivere attribuitur anime vegetabilis vel ut patet in primo de anima ¶ **Ad** quia in actibus eius primo apparet vita ¶ **Ad** ergo specialis attribuitur fidei quia in eius actu primo apparet quibus eius complementum sit in charitate et hoc ipsa est forma aliarum virtutum ¶ **Ad xii** dicitur quod in habente charitate non potest esse aliquid virtutis actus nisi a charitate formatus aut enim actus ille erit in finem debitum ordinatus et hoc non potest esse nisi per charitatem in habente charitate aut non est ordinatus in debitum finem et sic non erit actus virtutis unde non potest esse quod actus fidei sit formatus a gratia et non a charitate quia gratia non habet ordinem ad actum nisi charitate mediante aut enim actus ille erit in finem debitum ordinatus et hoc non potest esse nisi a charitate formatus.

Sexto queritur. utrum

fides informis sit virtus ¶ **Et** videtur quod sic ¶ **Ad** enim quod fides a charitate consequitur non potest esse fidei essentialis cum sine eo fides possit esse sed quod id quod est aliis cuius accidentale non collocat aliquid in genere ergo fides per id quod est formata a charitate non collocat in genere virtutis ergo sine forma charitatis est virtus ¶ **Pro** ¶ **Ad** nihil opponit nisi virtus vel virtutem sed infidelitas virtutem est que opponit fidei informi non autem ut virtus ergo ut virtutem et sic idem quod prius ¶ **Sed** dicitur quod infidelitas opponitur solum fidei formate ¶ **Sed** contra habitus oportet esse oppositos quorum sunt actus oppositi sed infidelitas est que opponit fidei informi et infidelitatis sunt actus oppositi sed assentire et dissentire ergo fides informis infidelitati opponitur ¶ **Pro** ¶ **Virtus** nihil aliud esse videtur quam habitus alius cuius potentie perfectius sed per fidem informem intellectus est que perficitur ergo est virtus ¶ **Pro** ¶ **Habitus** infusus sicut nobiliores quam habitus acquisiti sed habitus acquisiti sicut politia dicuntur virtutes etiam sine charitate sicut etiam a philosophis ponuntur ergo multo fortius fides que est habitus informis cum sit habitus infusus virtus est ¶ **Pro** ¶ **Augustinus** dicit quod cetera virtutes preter charitatem possunt esse sine gratia ergo etiam fides informis que est sine gratia est virtus.

Ad 13

Solutio

Contra

Pro

¶ **Sed** contra omnes virtutes sunt conere ut qui habet vnam omnes habet sicut dicit Augustinus sed fides informis non est alijs annexa ergo non est virtus ¶ **Pro** ¶ **Nulla** virtus est in demonibus sed fides informis est in demonibus nam demones credunt Iacobi ij ergo etc. ¶ **Risio** dicitur quod loquendo proprie de virtute fides informis non est virtus cuius ratio est quod virtus proprie loquendo est habitus potens elicere actum perfectum quod ad hoc autem aliquid actus dependet ex duabus potentibus non potest dici perfectus nisi in virtute potentia perfectio inueniatur et hoc patet tam in virtutibus moralibus quam intellectualibus perfectio enim cognitio conclusionum duo exigit sed principiorum intellectum et rationem deducentem principium in conclusionem sive ergo aliquis circa principia erret vel dubitet vel in ratiocinando deficiat aut vni ratiocinationis non comprehendat non erit in eo perfecta conclusio cognitio unde nec scientia que virtus intellectualis est similis debet virtus actus concupiscibilis ex ratione etiam et concupiscibilis deperdit vni si ratio non sit perfecta per prudentiam non potest esse actus concupiscibilis perfectus quecumque primum in se concupiscibilis ad bonum propter quod nec sperantia nec aliqua virtus moralis sine prudentia esse potest ut dicitur vi et hinc et ergo credere des-

pendeat ab intellectu z voluntate. vt ex supra dictis patet no pr esse talis actus pfectus nisi et voluntas sit pfecta p charitate. z intellectus p fidem. z inde est q fides infoz mis non potest esse virtus.

Ad 1.

Ad primū ergo ddm q aliqd pr esse accidentale ali cui put est in genere nature qd est sibi essenziale prout referat ad genus moris ad viciū vel virtutē. sicut finis debet esse cōmestionis vel qdlibet alia circūstantia debita. Et si multiter id qd fides ex charitate recipit est sibi accidentale fm gen^o nature. s; essentielle. put refertur ad genus moris. et ideo p hoc ponit in genere virtutis.

Ad 2.

Ad secundū q viciū non solū opponit virtuti pfecte. sed etiā ei qd impletū est in genere virtutis. sicut in temperantia nati delicta habitari que est in cōcupiscibili ad bonū. z sic in s; delicta fidei informi opponit.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad tertium ddm q p fidē informē intellectus nō oīno pducitur in pfectionē sufficientē virtuti. vt ex dictis patet. Ad quartū ddm q p hī nō cōsiderant virtutes fm q pncipia sunt actus meritorij. z ideo fm eos habitus non formati charitate possunt dici virtutes. nō aut fm theologum.

Ad 6.

Ad sextū ddm q Aug^o accipit large virtutes omnes habitus perfectentes ad actus laudabiles. Vel pr dicit q non intelligit Aug^o q habitus sine gratia existentes virtutes dicantur. sed q aliqd habitus q sunt virtutes qn h; cū gratia remanent sine gratia. nō tñ sunt tunc virtutes.

Septimo querit. utz

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

fit idem habitus fidei informis z formate. Et videt q nō. gratia em adueniens nō habet minorem efficaciam in fidelē q in infidelē. sed infidelē cū cōuertitur. cum gratia fidei habitus infundit simul. ergo z sicut in fidelē et ita habitus fidei formate. est alius ab habitu fidei in f formis. Pre. Fides informis est principij timoris ser uilis. fides aut formata timoris casti vel initalis. sed ad ueniente timore filiali vel casto. timor seruilis expellitur ergo z adueniente fide formata fides informis expellit. et sic nō est idem habitus vtriusq;. Pre. Sicut dicit Boetius. accētia cōrūpi possunt alterari aut minūne. sed habitus fidei informis est quoddā accidēs. q non pr alterari vt ipemet fieret formatus. Pre. Ad ueniente vita recedit mortuū. fides aut informis sine operib; mortua ē vt dicit Jacobi. ij. q adueniente charitate que est principij vite tollit fides informis. z ita nō fit formata. Pre. Et duob; accidentib; nō fit vnum. sed fides informis est quoddā accidēs. ergo non pr esse q ex ea z charitate fiat vnu. qd videt ex potere si ipamet fides informis formata ref. Pre. Quocūq; differūt genere differūt spē z numero. sed fides informis z formata differūt genere cui; vna sit virtus. nō aut alia. ergo differūt specie z numero. Pre. Habitus penes actus distinguunt. sed fidei informis et formate sunt diuersi act;. scz credere in deū. credere deuz vel deo. q sunt diuersi habitus. Pre. Diuersi habit; diuersis vitijs tollunt. cum vnuquodq; tollat p suū pccatum. z vnu vni sit contrariuz. sed fides formata tollit per peccatū infidelitatis. ergo fides informis z formata sunt diuersi habitus.

Cōtra

Sed cōtra Jacobi. ij. fides sine operibus mortua ē glosa. quibus reuincit. ergo p ipa fides informis q mortua fuit. formatur z reuincit. Pre. Res nō diuersificatur penes ea que sunt extra essentiā rerū. sed charitas est

extra essentiā fidei. ergo ex hoc qd est sine charitate vel cum charitate non diuersificantur habitus fidei

R^o Opinio

Re. pba

Secda opi

Re. pba

Ter^o opi

¶ Rñso ddm q circa hoc sunt diuerse opiniones. Qui dā em dicūt q habitus q sunt informis nunq; efficit formatus. sed cū grā ipa infundit quidā nouus habitus qui est formata fides. eo adueniente habitus fidei informis discedit. ¶ Sed hoc nō pr esse. qz nihil expellit nisi p suum oppositū. si igit p habitū fidei formate expellit habitus fidei informis cū nō opponat ei nisi rōne informitatis eoz tebit ipsam informitatem esse de essentiā fidei informis. et sic erit p essentiā suā malus habitus. nec poterit ee donū dei. Et pccata qn h; peccat mortaliter tollit grā z fides formata tñ videmus fides remanere. Nec est pbabile qd dicit. q tunc iteruz donū fidei informis ei infundat. q sic ex hoc ipō q aliqd peccat disponeret ad recipiendū aliqd donū a deo. Et ideo alij dicūt q nō tollit habitus. sed rārum actus fidei informis adueniente charitate. ¶ Sed hoc etiā nō pr stare. qz sic habitus remaneret ociosus. Et pccata cū habitus fidei informis nō habet essentialē contrarietate ad actū fidei formate nō pr p eū impedi. Nec potest iterū dici q vterq; actus z habitus sil sit. Quia omne actū que facit fides informis potest facere fides formata. vñ idem actus esset a duob;. qd nō cōtingit. ¶ Et id dicitur cū alijs. q fides informis manet adueniente charitate z ipsamet format. z sic sola iformitas tollit. Qd sic pr videri. In potētijs em vel habitib; ex duob; attendit diuersitas. scz ex obiectis z ex diuerso mō agēdi. diuersitas aut obiectoz diuersificat potētijs z habitus essentialit ter. sicut visus differt ab auditu. castitas a fornicatione. qz quantū ad modū agēdi nō diuersificant potētijs vel habitus p essentiā sed fm cōplementū z incōplementū. q em aliquis clarus vel minus dare videat vl opus castitatis promptus vel minus pmpre exerceat nō diuersificat potētiā visiuā vel habitū castitatis. sed opter potētiā vel habitū esse pfectiorē vel min^o pfectū. Fides aut formata et informis nō differūt in obiecto. sed solū in mō agēdi. si des em formata pfecta voluntate assente pme veniat si des at informis impleta voluntate. ¶ Si fides formata et informis nō distinguunt sicut duo diuersi habitus. s; sicut habitus pfectus z implectus. vñ cū hic idem habitus q prius fuit implectus possit fieri pfectus ipse habit; fidei informis fit formatus.